PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 06/05/2022

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 25/22 – Licitação Eletrônica nº 012/21–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TRAFFIC
CONSTRUTORA EIRELI (CNPJ nº 01.273.711/0001-00) – OBJETO: Contratação de
Empresa de Engenharia para implantação da Rede Tronco Salvaterra, relativos à
ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Juiz de Fora/MG –
VALOR: R$ 5.088.032,77 (cinco milhões, oitenta e oito mil, trinta e dois reais e
setenta e sete centavos) – PRAZO: 11 (onze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 26/22 – Pregão
Eletrônico nº 082/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e ESTRELA LOGÍSTICA EIRELI (CNPJnº04.309.564/0001-61) – OBJETO:
prorrogação por mais 20 (vinte) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 1.338.231,40
(um milhão trezentos e trinta e oito mil duzentos e trinta e um reais e quarenta
centavos) –PRAZO: 20 (vinte) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 27/22 – Pregão Eletrônico nº 133/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e STRATEGOS -
ENGENHARIA, INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ nº 00.175.275/0001-66) –
OBJETO: contratação de empresa especializada em Software de Gestão Comercial para área
e Saneamento Básico, que possa ser executado em plataforma “DESKTOP” ou em plataforma
por meio de acesso de quaisquer navegadores, e que permita o processamento de dados
dos seguintes processos de negócios: Faturamento incluindo aplicativo móvel para Leitura
de Hidrômetros, Emissão Simultânea das Faturas, Arrecadação, Cobrança incluído aplicativo
móvel de Corte e Religação, Manutenção e Serviços de Saneamento incluindo aplicativo
móvel para emissão de Ordens de Serviço Digital, Controle Operacional incluindo aplicativo
móvel, Atendimento a Clientes (Gerenciamento de filas, agendamento e registro
atendimento), auto-atendimento obedecendo aos seguintes serviços: Agencia Virtual,
Totem, aplicativo móvel em diferentes plataformas (Android ou IOS), Integração com
Sistema de Informação Geográfica em conformidade com as especificações de requisitos
funcionais e não funcionais descritas no Termo de Referência – VALOR: R$ 885.900,00
(oitocentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais) – PRAZO: 12 meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 28/22 – Concorrência n°
05/17 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
SERENCO - SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA (CNPJ nº 75.091.074/0001-
80) – OBJETO: prorrogação por mais 346 dias do prazo contratual e acréscimo de
20,74% aos quantitativos iniciais – VALOR: R$ 2.898.045,74 (dois milhões, oitocentos
e noventa e oito mil, quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) – PRAZO:
346 (trezentos e quarenta e seis)  dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 29/22– Pregão Eletrônico
nº 97/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e UP

IDEIAS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMUNICAÇÃO EIRELI (CNPJ nº
07.271.878/0001-00) – OBJETO: prorrogação por mais 06 (seis) meses – VALOR: R$
405.718,12 (quatrocentos e cinco mil, setecentos e dezoito reais e doze centavos) –
PRAZO: 06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 30/22– Licitação Eletrônica nº 011/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e RFJ
CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 37.009.606/0001-06) – OBJETO:
contratação de empresa de engenharia para implantação do coletor tronco de
esgotos sanitários na margem esquerda e direita do córrego Santa Luzia, relativos à
ampliação do sistema de esgotamento sanitário da cidade de Juiz de Fora/MG –
VALOR: R$ 12.208.612,80 (doze milhões, duzentos e oito mil, seiscentos e doze reais
e oitenta centavos) – PRAZO: 15 (quinze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 31/22 – Pregão
Eletrônico Nº 02/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e ITS CUSTOMER SERVICE LTDA (CNPJ nº 16.853.728/0001-04) – OBJETO:
prorrogação por mais 12 (doze) meses – VALOR: R$ 1.170.529,95 (um milhão, cento e
setenta mil quinhentos e vinte nove reais e noventa e cinco centavos) – PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 32/22– Pregão Eletrônico
Nº 19/22 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA (CNPJ nº 28.383.198/0001-59)
– OBJETO: contratação de empresa para realização de análises laboratoriais
acreditado/homologado pelo INMETRO/ Rede Metrológica de Minas Gerais - RMMG
em análises físico-químicas em conformidade com NBR/ISO 17025 e com o Termo de
Referência – VALOR: R$108.806,00 (cento e oito mil, oitocentos e seis reais)– PRAZO:
12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 18/22 – Dispensa nº 02/2022–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA e ENGEQUISA
ENGENHARIA QUÍMICA, SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA (CNPJ nº 25.703.935/0001-
65) – OBJETO: contratação de empresa especializada para medição de ruídos em
pontos determinados na Licença de Operação da ETE Barbosa Lage da CESAMA –
VALOR: R$ 9.190,00 (nove mil cento e noventa reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 19/22 – Dispensa nº 14/2022 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal-CESAMA e COOPERATIVA
DOS CAFEICULTORES DA ZONA DE TRES PONTAS LTDA(CNPJ nº 25.266.685/0001-43)
– OBJETO: contratação de empresa especializada na realização de análises
laboratoriais de solo, para avaliação das áreas da bacia de contribuição dos
mananciais utilizados no abastecimento público pela CESAMA – VALOR: R$ 1.800,00
(hum mil e oitocentos reais) - PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.